Memorando Nro. IESS-HD-EB-DA-2019-2115-M
Quito, D.M., 27 de agosto de 2019
PARA: Sr. Econ. Lenín Iván Guerrero Godoy
Planificador - Coordinador de la Comisión de Seguimiento de la
Dirección General
ASUNTO: Respuesta a Disposición al cumplimiento del CRONOGRAMA de la
Recomendación No1 Expediente A-2019-01 (A-2016-15 R13, R14, R19)
por parte del CCQA - HOSPITAL DEL DIA EL BATAN

documento se lo requiere hasta el 26 de agosto de 2019.”
“( …)Conforme lo dispone el literal c) del artículo 77 y 92 de la Ley Orgánica de la
Contraloría General del Estado, solicito al Director Administrativo del Hospital del Día
El Batán, sírvase completar el “CRONOGRAMA” adjunto, en cumplimiento a la
disposición expuesta por el órgano de control.
Se adjunta un cronograma por cada recomendación, que deberá ser presentado en base
a las actividades y tiempos que la unidad responsable de su aplicación exponga, con los
medios de verificación, porcentaje de avance y su estado actual (“APLICADA”, “EN
PROCESO DE APLICACIÓN” o “NO APLICA”, según corresponda).
Por lo expuesto, esta Dirección Administrativa expone lo siguiente:
1/17
* Documento firmado electrónicamente por Quipux
Memorando Nro. IESS-HD-EB-DA-2019-2115-M
Quito, D.M., 27 de agosto de 2019
1.  ANTECEDENTES
1.1.- Con Memorando Nro. IESS-DG-2019-0383-M, de 13 de febrero del 2019, suscrito
por el  Econ. Freddy Hernán Peralta Chávez, PLANIFICADOR - COORDINADOR DE
LA COMISIÓN DE SEGUIMIENTO DE LA DIRECCIÓN GENERAL dispone lo
siguiente: “conforme lo dispone el literal c) del artículo 77 y 92 de la Ley Orgánica de la
Contraloría General del Estado; y, la delegación del Director General determinada en el
artículo 8, de la Resolución Administrativa IESS-DG-DR-2018-002-RFDQ de 26 de
octubre de 2018, solicito a usted disponga a su área de gestión el total cumplimiento de
las recomendaciones citadas hasta el día 25 de febrero del presente año, que se remitirá
debidamente suscrita, a ésta Comisión de Seguimiento de la Dirección General.
Se adjunta el informe íntegro con sus respectivos anexos y la matriz ejecutiva con sus
Conclusiones para su análisis respectivo
ANEXO 2 Detalle del Informe con estado de cumplimiento de las recomendaciones.
ANEXO 4 Detalle de recomendaciones no aplicables.
ANEXO 7 Detalle de recomendaciones cumplidas según el Órgano de control.”
1.2.- Con Memorando Nro. IESS-HD-EB-DA-2019-0403-M, de 14 de febrero de 2019,
dispuse a  las diferentes áreas lo siguiente: “…Con los antecedentes expuestos, corro
TRASLADO el memorando de la referencia y conforme lo dispone el literal c) del
artículo 77 y 92 de la Ley Orgánica de la Contraloría General del Estado; dispongo a
Ustedes para que en el marco de sus competencias y atribuciones se dé un total
cumplimiento de las recomendaciones citadas anteriormente y de la misma manera se
  remita a esta Dirección en el plazo de 24 horas, un informe íntegro con sus respectivos
anexos y conclusiones.
Esto con el fin de cumplir con el requerimiento solicitado por el Econ. Freddy Hernán
Peralta Chávez PLANIFICADOR - COORDINADOR DE LA COMISIÓN DE
SEGUIMIENTO DE LA DIRECCIÓN GENERAL, mismo  que en su parte pertinente
expone: “Por lo expuesto, conforme lo dispone el literal c) del artículo 77 y 92 de la Ley
Orgánica de la Contraloría General del Estado; y, la delegación del Director General
determinada en el artículo 8, de la Resolución Administrativa
IESS-DG-DR-2018-002-RFDQ de 26 de octubre de 2018, solicito a usted disponga a su
área de gestión el total cumplimiento de las recomendaciones citadas hasta el día 25 de
febrero del presente año, que se remitirá debidamente suscrita, a ésta Comisión de
Seguimiento de la Dirección General.
Se adjunta el informe íntegro con sus respectivos anexos y la matriz ejecutiva con sus

con el carácter de obligatorio; serán objeto de seguimiento y su inobservancia será
sancionada por la Contraloría General del Estado.” Y al Reglamento a la Ley Orgánica
de la Contraloría General del Estado en su “Art. 28.- Seguimiento y control. - La
Contraloría General a los tres meses de haber entregado a la entidad examinada el
informe definitivo, podrá solicitar a la máxima autoridad o representante legal, que
informen documentadamente sobre el estado de la implementación de las
recomendaciones “; En relación a la implementación de las Recomendaciones dentro del
Examen DAI-AI-1152-2016   A-2016-15;
En relación a la Recomendación 19, dentro del examen DAI-AI-1152-2016   A-2016-15
que figura como (INCUMPLIDA) “Al Director Administrativo del Hospital del Día El
Batán: 19.   En coordinación con el Responsable de Activos Fijos, elaborará el plan
anual de mantenimiento preventivo y correctivo de los bienes de larga duración a fin de
conservar su estado óptimo de funcionamiento y prolongar su vida útil. Técnica,
liquidación de plazo y otros; la que será legalizada por los servidores requirentes,
personal técnico, proveedor” de acuerdo a  Memorando Nro.
IESS-HD-EB-GC-2018-0013-M, de 12 de junio de 2018, fue enviado a su  autoridad  el
 plan de mantenimiento tanto preventivo como correctivo para los bienes de larga
duración para el año 2018; y detalle del cuadro resumen  de los mantenimientos
contratados descritos con antelación, se puede concluir que esta recomendación se
encuentra cumplida a cabalidad;
para el año 2019 se visualiza Memorando Nro. IESS-HD-EB-CSGE-2019-0157-M, con el
3/17
* Documento firmado electrónicamente por Quipux
Memorando Nro. IESS-HD-EB-DA-2019-2115-M
Quito, D.M., 27 de agosto de 2019
plan de mantenimiento tanto preventivo como correctivo para los bienes de larga
duración para el año 2019;
Las recomendaciones 13 y 14 que figuran como parciamente cumplidas  del examen
DAI-AI-1152-2016 A-2016-15, y que se detallan a continuación están  en la
Procuraduría del IESS, sin embargo se ha dado el trámite y seguimiento
correspondiente, con el fin de que se dé cumplimiento a las mismas; 13. Dispondrá a la
Administradora del Contrato verifique el cumplimiento do todas las especificaciones
técnicas y cláusulas contractuales detalladas en el proceso SIE-BA TAN-001-2013,
resultado de ello emitirán los informes técnicos y económicos que serán puestos a
consideración de la Procuraduría General del IESS.
14. Dispondrá al Administrador del Contrato le remitirá el informe técnico y económico
relacionado con el cumplimiento de las cláusulas contractuales estipuladas en el proceso
RE-EIATAN-006-2014, el mismo que deberá ponerlo a consideración de la Procuraduría
General del IESS para su revisión y análisis de si es procedente el pago pendiente al
proveedor o el inicio do las acciones legales pendientes (...)”.
Se adjunta matriz con el estado de las recomendaciones y los soportes correspondientes
en forma digital.”
1.4.- Con Memorando Nro. IESS-HD-EB-DA-2019-0539-M de 26 de febrero de 2019,  el
Mgs. Lenin Arturo Cevallos Wandemberg DIRECTOR ADMINISTRATIVO,
ENCARGADO - HOSPITAL DEL DÍA EL BATÁN, remite al Sr. Econ. Freddy Hernán
Peralta Chávez ex -  Planificador - Coordinador de la Comisión de Seguimiento de la
Dirección General lo siguiente; “CONCLUSIÓN Con lo antes expuesto, con base a lo
que dispone la Ley Orgánica de la Contraloría General del Estado “Art. 92.-
Recomendaciones de auditoría. - Las recomendaciones de auditoría, una vez
comunicadas a las instituciones del Estado y a sus servidores, deben ser aplicadas de
manera inmediata y con el carácter de obligatorio; serán objeto de seguimiento y su
inobservancia será sancionada por la Contraloría General del Estado.”; el Reglamento
a la Ley Orgánica de la Contraloría General del Estado, en su “Art. 28.- Seguimiento y
control. - La Contraloría General a los tres meses de haber entregado a la entidad
examinada el informe definitivo, podrá solicitar a la máxima autoridad o representante
legal, que informen documentadamente sobre el estado de la implementación las
Recomendaciones”: Por tal razón, esta Dirección Administrativa pone en conocimiento
de su Autoridad, las acciones realizadas en relación a la implementación de la
Recomendación Nro.19 la cual se encuentra implementada; las recomendaciones 13 y
14 que figuran como parciamente cumplidas del examen DAI-AI-1152-2016 A-2016-15, y
que se detallan a continuación están en la Procuraduría del IESS, sin embargo se ha
dado el trámite y seguimiento correspondiente, con el fin de que se dé cumplimiento a las
mismas conforme lo indicado en líneas anteriores…”
1.5.- Memorando Nro. IESS-HD-EB-DA-2019-2109-M de 26 de agosto de 2019 Mgs.
4/17
* Documento firmado electrónicamente por Quipux
Memorando Nro. IESS-HD-EB-DA-2019-2115-M
Quito, D.M., 27 de agosto de 2019
Lenin Arturo Cevallos Wandemberg DIRECTOR ADMINISTRATIVO, ENCARGADO
- HOSPITAL DEL DÍA EL BATÁN solicite: “ Conforme lo dispone el literal c) del
artículo 77 y 92 de la Ley Orgánica de la Contraloría General del Estado, solicito en mi
calidad de Director Administrativo del Hospital del Día El Batán, sírvase completar el
“CRONOGRAMA” adjunto, hasta las 10H00 del día 27 de agosto del 2019, esto con el
fin de dar cumplimiento a la disposición expuesta por el órgano de control y el
Memorando Nro. IESS-DG-2019-1986-M de 26 de agosto de 2019, Econ. Lenín Iván
Guerrero Godoy PLANIFICADOR - COORDINADOR DE LA COMISIÓN DE
SEGUIMIENTO DE LA DIRECCIÓN GENERAL, esto con el fin de remitir de forma
inmediata el requerimiento efectuado…”
“ …Se adjunta un cronograma por cada recomendación, que deberá ser presentado en
base a las actividades y tiempos que la unidad responsable de su aplicación exponga, con
los medios de verificación, porcentaje de avance y su estado actual (“APLICADA”, “EN
PROCESO DE APLICACIÓN” o “NO APLICA”, según corresponda).”
Además, se informa que el Área Legal de este Centro se encargará de consolidar la
información y tenerla siempre actualizada con el ánimo la requiera pueda hacer uso de
la misma.”
1.6.-  Con Memorando Nro. IESS-HD-EB-DA-2019-2112-M de 27 de agosto de 2019, el
área legal informa lo siguiente: “INFORME  Con lo antes expuesto, con base a lo que
dispone la Ley Orgánica de la Contraloría General del Estado “Art. 92.-
Recomendaciones de auditoría. - Las recomendaciones de auditoría, una vez
comunicadas a las instituciones del Estado y a sus servidores, deben ser aplicadas de

conservar su estado
óptimo de
funcionamiento y
prolongar su vida útil.
Técnica, liquidación de
plazo y otros; la que será
legalizada por los
servidores requirentes,
personal técnico,
proveedor
APLICADA
Mediante Memorando Nro.
IESS-HD-EB-CSGE-2019-0157-M, se pone
en conocimiento el Plan Anual de
Mantenimiento de Equipos Médicos.
Mediante Memorando Nro. IESS-HD-EB-DA-2018-1157-M de 11 de julio de 2018,
solicita: “ … Una vez  que el plan  anual  de mantenimiento preventivo y correctivo de los
bienes de larga duración ya está establecido, es importante  que se  ponga énfasis en los
proceso  de  mantenimiento  preventivo  y  correctivo  de  los  bienes  de  larga
duración,  con  el objeto  de tenerlos  en un estado óptimo de funcionamiento y prolongar

Mediante Memorando IESS-HD-EB-CSGE-2018-0822-M, de fecha 20 de Noviembre de
2018, describe la contratación del Servicio de Mantenimiento Preventivo para los
Equipos Médicos del Área de Imagenología.
Mediante Orden de Compra CP-DA-CCQHDBATAN-0031-2018, 08 de agosto de 2018,
celebrado por una parte el CENTRO CLÍNICO QUIRÚRGICO AMBULATORIO
HOSPITAL DEL DÍA EL BATÁN y por otra, la Sra. Navas Sarmiento Geovanna
Alexandra (A&R Equipos Médicos) se celebra el Mantenimiento Preventivo y Correctivo
de los equipos del área de Odontología del Centro Clínico Quirúrgico Ambulatorio
Hospital del Día El Batán.”
CONCLUSIÓN: Por tal razón en mi calidad de Responsable de Bienes me permito
comunicar a su autoridad que las recomendaciones han sido acogidas y están siendo
cumplidas INFORME DNAI-AI-0005-2019, y se seguirán aplicando de acuerdo al ámbito
de mis competencias y funciones delegadas por la Máxima Autoridad, observando el
respectivo cumplimiento en todos los casos aplicables a los procesos que se generan en
esta Unidad Médica.”
3.- Con Memorando Nro.   IESS-HD-EB-PL-2019-0111-M, de 25 de febrero de 2019, la
Ing. Diana Isabel Pazmiño Uquillas, Responsable del Área de Planificación, manifiesta:
“…me permito indicar que el área de Planificación bajo el ámbito de sus competencias,
dará el seguimiento correspondiente al cronograma establecido con las recomendaciones
incumplidas y parcialmente cumplidas con la finalidad de asegurar el cumplimiento de
9/17
* Documento firmado electrónicamente por Quipux
Memorando Nro. IESS-HD-EB-DA-2019-2115-M
Quito, D.M., 27 de agosto de 2019
las mismas.”
4.- Con Memorando Nro.IESS-HD-EB-GC-2018-0013-M, de 12 de junio de 2018, y
Memorando Nro. IESS-HD-EB-DA-2018-0978-M, de 15 de julio de 2018, se envió a esta
Dirección Administrativa, el plan de mantenimiento tanto preventivo como correctivo
para los bienes de larga duración para el año 2018;
MANTENIMIENTOS DE 2018:
10/17

para los equipos
marcas:
Spacelabs, Stryker
y Trilux del área
de quirófanos
‘COMPAÑÍA VIA
PROYECTOS S.A
5.-PLAN DE MANTENIMIENTO AÑO 2019
6.- Con Memorando Nro. IESS-HD-EB-CSGE-2019-0157-M, es enviado a esta
Dirección el plan de mantenimiento tanto preventivo como correctivo para los bienes de
larga duración para el año 2019.
11/17
* Documento firmado electrónicamente por Quipux
Memorando Nro. IESS-HD-EB-DA-2019-2115-M
Quito, D.M., 27 de agosto de 2019
7.- Con Memorando Nro. IESS-HD-EB-CSGE-2019-0921-M de 27 de agosto de 2019, el
Ing. Luis Medardo Paillacho Pujota, RESPONSABLE DE SERVICIOS GENERALES
expone: "...Por lo expuesto, me permito remitir la matriz con la información solicitada;
además de copias de los medios de verificación, en cumplimiento a la recomendación
Nro. 19 que establece: "En coordinación con el Responsable de Activos Fijos, elaborará

1.8.14 DAI-AI-1152-2016   A-2016-15  (INCUMPLIDA)
14. Al Director Administrativo del Hospital del Día El Batán:
Dispondrá al Administrador del Contrato le remita el informe técnico y económico
relacionado con el cumplimiento de las cláusulas contractuales estipuladas en el proceso
RE-BATAN-006-2014, el mismo que deberá ponerlo a consideración de la Procuraduría
General del IESS para su revisión y análisis de si es procedente el pago pendiente al
proveedor o el inicio de las acciones legales pertinentes.
4.2.1.- ACCIONES REALIZADAS POR ADMINISTRACIONES ANTERIORES
12/17
* Documento firmado electrónicamente por Quipux
Memorando Nro. IESS-HD-EB-DA-2019-2115-M
Quito, D.M., 27 de agosto de 2019
1.- El Ing. William Fernando Villacis, Ex Director Administrativo del Centro Clínico
Quirúrgico Ambulatorio Hospital del Día el Batán, en cumplimiento a las
recomendaciones de la Contraloría General del Estado remite el memorando
IESS-HD-EB-2017-0615-M, de  28 de abril de 2017, a la Procuraduría General del IESS,
acompañando los informes técnicos, económicos y el expediente relacionado a los
procesos, SIE-BATAN-001-2013 y RE-BATAN-006-2014, con el respectivo examen de
contraloría, a fin de que se proceda con las acciones legales correspondientes.
2.- Con Memorandos Nros. IESS-HD-EB-DA-2017-1005-M, de 02 agosto de 2017, la
administración del Ing. Rafael Carbo, realizo alcance al memorando
IESS-HD-EB-2017-0615-M, de fecha 28 de abril de 2017; y los respectivos seguimientos
con Memorandos Nro. IESS-HD-EB-DA-2017-1278-M de 01 de noviembre de 2017 y
Nº IESS-HD-EB-DA-2018-0424-M de 02 de abril de 2018.
4.2.2.- ACCIONES REALIZADAS EN ESTA ADMINISTRACIÓN
1.- Es importante informa que la presente Administración ha realizado todas las gestiones
con el fin a dar cumplimiento las recomendaciones 13 y 14 de los procesos
SIE-BATAN-001-2013 y RE-BATAN-006-2014, tal como lo evidencia en los
Memorando Nro. IESS-HD-EB-DA-2018-0682-M, de 07 /05/2018;
IESS-DH-EB-DA-2017-0615-M de 28/04/2017;  IESS-DH-EB-DA-2017-1005-M de
02/08/2017; IESS-DH-EB-DA-2017-1278-M de 01/011/2017 ;
IESS-DH-EB-DA-2018-0424-M de 02/04/2018 ; IESS-DH-EB-DA-2018-0682-M  de 07
/05/ 2018 ; IESS-DH-EB-DA-2019-0402-M;  IESS-DH-EB-DA-2019-0966-M DE
14/06/2018; IESS-DH-EB-DA-2019-01806-M  de 12/10/2018;
IESS-DH-EB-DA-2019-0402-M de 14//02/2019;  IESSDH-EB-DA-2019-1004-M de
17/04/2019;  IESS-DH-EB-DA-2019-1438-M de12/06/2019 ;  DH-EB-DA-2019-1487-M
de  17/06/2019; se adjunta los soportes correspondientes en forma digital entre ellos plan
de mantenimiento anual 2018 y 2019.
2.- Con Memorando Nro. IESS-HD-EB-CI-2019-0027-M, de 14 de febrero de 2019, la
Espc. Lila Ivanova Romero Miranda, Médico Radióloga Hospital del Día El Batán, emite
informe en la atención al Memorando Nro. IESS-HD-EB-DA-2019-0403-M, de fecha 14
de febrero de 2019, enviado por el Ingeniero Lenin Cevallos Wandemberg, DIRECTOR
ADMINISTRATIVO, ENCARGADO - HOSPITAL DEL DÍA EL BATÁN DEL
INSTITUTO ECUATORIANO DE DEGURIDAD SOCIAL IESS, como administradora
de los contratos Nros. SIE-BATAN-001-2013 y RE-BATAN-006-2014.
3.- Con memorando N° IESS-PG-2019-1089-M de 12 de agosto del 2019, se emitió
pronunciamiento emitido por parte de la Procuraduría General del IESS.
4.- Con Memorando Nro. DH-EB-DA-2019-2051-M de 20 de agosto del 2019, se corre
13/17
* Documento firmado electrónicamente por Quipux
Memorando Nro. IESS-HD-EB-DA-2019-2115-M
Quito, D.M., 27 de agosto de 2019
traslado a auditoria interna el pronunciamiento emitido por parte de la Procuraduría
General del IESS.
5.-  Con Memorando Nro. DH-EB-DA-2019-2064-M de 20 de agosto del 2019, se corre
traslado a la Administradora de los contratos SIE-BATAN-001-2013 Y
RE-BATAN-006-2014, Dr. Lila Romero, con el fin de que en uso de sus atribuciones y
competencias plenamente determinadas en la designación dada como la administradora
del presente Contrato, analice y observe las estipulaciones específicas de cada Contrato,
acorde lo dispuesto en los Arts. 70 y 80 de la LOSNCP, Art. 121 del RLOSNCP y la
Resolución No. RE-SERCOP-2016-0000072, de 31 de agosto de 2016; así como la
normativa relacionada con temas de contratación, incluido el régimen excepcional de
aplicación, realice el seguimiento continuo tomando en consideración que los mismos se
encuentran en etapa de ejecución y liquidación, para que una vez que se emita
pronunciamiento de auditoria interna a la solicitud realizada por esta administración
mediante Memorando Nro. IESS-HD-EB-DA-2019-2051-M de 20 de agosto de 2019;
como Administrador del Contrato, ejecute lo que corresponda.
6.- Con Memorando Nro. IESS-HD-EB-CI-2019-0174-M de 27 de agosto de 2019, la
Espc. Lila Ivanova Romero Miranda MÉDICO RADIÓLOGA HOSPITAL DEL DÍA EL
BATÁNexpone en su parte pertinente lo siguiente: “Conclusión: Tomando en cuenta la
disposición dada por el Ingeniero. Lenin Arturo Cevallos Wandemberg, DIRECTOR
ADMINISTRATIVO, ENCARGADO DEL HOSPITAL DEL DÍA EL BATÁN, con el

seguimiento y su inobservancia será sancionada por la Contraloría General del Estado.”;
el Reglamento a la Ley Orgánica de la Contraloría General del Estado, en su “Art.
28.- Seguimiento y control. - La Contraloría General a los tres meses de haber entregado
a la entidad examinada el informe definitivo, podrá solicitar a la máxima autoridad o
representante legal, que informen documentadamente sobre el estado de la
implementación las  Recomendaciones”:
Por tal razón, esta Dirección Administrativa pone en conocimiento de su Autoridad, las
acciones realizadas en relación a la implementación de  la Recomendación Nro.19 la cual
se encuentra implementada;  las recomendaciones  13 y 14 que figuran como parciamente
cumplidas del examen DAI-AI-1152-2016 A-2016-15, por cuanto de las gestiones
realizadas por esta entidad mediante los documentos arriba enunciados se tuvo respuesta:
Con memorando N° IESS-PG-2019-1089-M de 12 de agosto del 2019, se recibe el
pronunciamiento emitido por parte de la Procuraduría General del IESS; por lo que con
Memorando Nro. DH-EB-DA-2019-2051-M de 20 de agosto del 2019, se corre traslado a
auditoria interna el pronunciamiento emitido por parte de la Procuraduría General del
IESS; y, con Memorando Nro. IESS-HD-EB-DA-2019-2064-M de 20 de agosto del 2019,
se corre traslado a la Administradora de los contratos SIE-BATAN-001-2013 Y
RE-BATAN-006-2014, Dr. Lila Romero, con el fin de que en uso de sus atribuciones y
competencias plenamente determinadas en la designación dada como la administradora
del presente Contrato, analice y observe las estipulaciones específicas de cada Contrato,